90  diário oficial Nº 35.145 Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2022

..

secretaria de estado de
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo
sUPerior, ProFissioNaL e
tecNoLÓGica

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 966 de 06 de oUtUBro de 2022.
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o disposto no art. 49, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
r E S o l V E:
i – loTar o servidor ENildo HENriQUES da foNSEca, identidade
funcional nº5888182/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública
– ciências Econômicas, lotado no Gabinete do Secretário – Núcleo de
controle interno – NUci, a contar de 18/05/2022.
ii – Esta PorTaria possui efeitos retroativos ao dia 18/05/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de outubro de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 862117

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

eXtrato de PriMeiro terMo aditiVo ao coNVÊNio de cooPeraÇÃo
tÉcNica e FiNaNceira Nº 005/2020– sectet/UNiFessPa/FadesP
coNVÊNio Nº 005/2020
terMo aditiVo: 01
objeto do convênio:
1.1. Tem sua origem no convênio de cooperação Técnica e financeira Nº
05/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e
Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a Universidade Federal do Sul e
Sudeste do Pará e a fundação de amparo e desenvolvimento da Pesquisa, e
tem por objeto a atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico
e financeiro para elaboração de estudos prospectivos que delimitem proble-
mas e temas local e regionalmente relevantes e que permitam fomentar à
associação das atividades de ensino desenvolvidas no âmbito do Programa
forma Pará a agenda de pesquisas com aderência à realidade social e econô-
mica dos municípios e do sul e sudeste do Pará, conforme detalhamento das
ações descritas no item 2 do Plano de Trabalho do instrumento.
objeto do Termo aditivo:
2.1. o presente Termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações:
a) Prorrogar o prazo de vigência do convênio de cooperação Técnica e
financeira nº 005/2020 até 20/06/2023, alterando o item 06. croNoGra-
Ma dE EXEcUÇÃo daS aTiVidadES do Plano de Trabalho;
b) realizar remanejamento orçamentário entre rubricas, alteran-
do os itens 07. PlaNo dE aPlicaÇÃo (r$ 1,00) e 07.1. dETalHaMENTo
do PlaNo dE aPlicaÇÃo (r$ 1,00) do Plano de Trabalho.
data de assinatura: 05/10/2022
início da Vigência: 05/10/2022
Término da vigência: 20/06/2023
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SEcTET. (cNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade federal do Sul e Sudeste do Pará - UNifESSPa (cNPJ nº
18.657.063/0001-80)
fundação de amparo e desenvolvimento da Pesquisa – fadESP/interve-
niente (cNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
ordenadora: Edilza Joana oliveira fontes, Secretária de Estado/SEcTET.

Protocolo: 861884

eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: adENilSoN PaNToJa MoUra
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de coordENaÇÃo, por meio
do Edital de credenciamento nº 002/2022 - SEcTET - Edital de credencia-
mento de profissionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento
às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 65,00
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta)
horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 30/09/2022
ordENadora
Edilza Joana oliveira fontes

eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: liliaN criSTiNa SoarES EPaMiNoNdaS
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de coordENaÇÃo, por meio
do Edital de credenciamento nº 002/2022 - SEcTET - Edital de credencia-
mento de profissionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento
às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 65,00
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta)
horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 30/09/2022
ordENadora
Edilza Joana oliveira fontes

Protocolo: 862272
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: lUciNaldo fUrTado da SilVa
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de credenciamento nº 020/2022 - SEcTET
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 (vinte
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 30/09/2022
ordENadora
Edilza Joana oliveira fontes
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: MarlY EVaNGEliSTa ViEira
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de credenciamento nº 020/2022 - SEcTET
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 (vinte
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 30/09/2022
ordENadora
Edilza Joana oliveira fontes
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: MaYara SUZaNi MoNTEiro faVacHo
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de credenciamento nº 020/2022 - SEcTET
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 (vinte
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 30/09/2022
ordENadora
Edilza Joana oliveira fontes
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: THaMYrES fErNaNdES dE alBUQUErQUE carraScoSa
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de credenciamento nº 020/2022 - SEcTET
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 (vinte
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 30/09/2022
ordENadora
Edilza Joana oliveira fontes